CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO

ESTADO DO PARANÁ

   Rua Paraíba, 163 – Centro – 86.300-000 – Cornélio Procópio – PR – Fone: (43) 3133-3000 – e-mail: camaramunicipalcp@gmail.com

ATA DA 11ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA SEGUNDA SESSÃO LEGI SLATIVA DA
CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO, ESTADO DO PA RANÁ,
REALIZADA EM 15 DE ABRIL DE 2014.

ATA Nº. 21/2014

Aos quinze dias do mês de abril do ano de dois mil e quatorze, reuniram-se na Câmara Municipal de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, sob a Presidência do vereador Edimar Gomes Filho e Secretariado
pelo vereador Luiz Carlos Amâncio, presentes ainda os vereadores a seguir elencados: Angélica Carvalho
Olchaneski de Mello, Bruno Magalhães, Edson Ducci Ferreira, Élio José Janoni, Fernando Vanuchi
Peppes, Márcia de Souza Soares, Rafael Haddad Manfio, Rodrigo Marconcin e Vanildo Felipe Sotero.
Havendo quorum regimental a Presidência iniciou a Reunião com a apresentação da Ata 20/2014 sendo a
mesma aprovada por unanimidade de votos, com dispensa de leitura pelo Plenário. No Expediente foram
lidos: Convite do Executivo/ACECP/SICOV e Memorando 003/14 sobre horário para entrega de matérias
para próxima sessão. Em resposta ao requerimento, o secretário da Ação Social – Sr. José Antonio Pereira
e Diretor do Departamento do Idoso – Lúcio de Souza Dias foram sabatinados com relação às ações sociais
do município. Na Ordem do Dia constaram as seguintes matérias: PROJETOS DE DECRETO
LEGISLATIVO : Rejeita o Veto ao Projeto de Lei 007/14 – Angélica Olchaneski, que dá nova redação
ao “caput” do artigo 1º, inciso II, artigo 5º e artigo 9º da Lei 714/11, aprovado por 10 votos contra 1 em
votação única, rejeitando, portanto, o veto. PROJETOS EM PRIMEIRA VOTAÇÃO : Projeto de Lei
010/14 – Rafael Manfio, que altera e dá nova redação aos Artigos 1º, 2º, 3º, 4º, 5º e 6º da Lei Municipal
nº 430 de 17/07/2008 – Conselho em Defesa dos Direitos dos Animais de Cornélio Procópio, aprovado por
unanimidade de votos em primeira votação. PROJETOS DE LEI EM APRESENTAÇÃO :  Projeto de Lei
011/14 – Fernando Peppes, que institui a Política Municipal de Atendimento à População em situação de
Rua no Município de Cornélio Procópio, apresentado e enviado às Comissões Competentes e
Assessoria Jurídica para elaboração dos Pareceres. PEDIDO DE INFORMAÇÃO : Protocolo 170/14
– Luiz Carlos Amâncio e Fernando Peppes, que solicita informações sobre áreas institucionais, aprovado
por unanimidade de votos em votação única. INDICAÇÃO : Protocolo 160/14 – Vanildo Felipe Sotero – que
indica melhorias na iluminação da Vila Santa Terezinha. Protocolo 161/14 – Vanildo Felipe Sotero – que indica
operação tapa buraco na Vila América. Protocolo 162/14 – Vanildo Felipe Sotero – que indica operação tapa buraco
no Conjunto Vitor Dantas. Protocolo 163/14 – Luiz Carlos Amâncio – que indica recuperação da Estrada da Fazenda
Pilar. Protocolo 164/14 – Luiz Carlos Amâncio – que indica extinção da FECOP. Protocolo 165/14 – Luiz Carlos
Amâncio – que indica limpeza do Posto de Saúde do Fortunato Sibim. Protocolo 166/14 – Bruno Magalhães – que
indica recape asfáltico da Rua Nestor de Oliveira no Conjunto Vitor Dantas. Protocolo 167/14 – Bruno Magalhães –
que indica recape asfáltico na Rua das Papoulas e Rua Vitória Régia do Jardim Panorama. Protocolo 168/14 – Edimar
Gomes Filho – que indica melhoria na Praça São Francisco de Assis no Jardim Panorama. Protocolo 169/14 – Bruno
Magalhães – que indica recape asfáltico da Rua das Tulipas e Rua Iris do Jardim Panorama. Protocolo 171/14 – Élio
José Janoni – que indica a pintura de meio-fio, colocação de placas de sinalização e faixa de pedestre na rodovia que
liga o Distrito de Congonhas à BR369. Após apresentadas, todas as indicações foram enviadas ao Executivo
Municipal para serem tomadas as providências cabíveis, nos termos do artigo 130 do Regimento Interno. A
presidência solicitou ao plenário autorização para realização de Sessão Extraordinária para votação dos
projetos solicitados pelo Ofício 103/14 que foram autorizadas e agendadas para 16 e 17 de abril. Nada
mais havendo a tratar, a Presidência encerrou a presente reunião, da qual se lavrou esta Ata nas normas
regimentais.*************************************** ********************************